
Proposta n. PDET-2024-571 del 15/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-552 del 15/07/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento, attraverso ODA sul mepa Consip,

della fornitura di una licenza annuale DJI PRO OVERSEAS. CIG

B271FD00FF CUP E31B21004160002

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Servizio Indirizzi Tecnici E Reporting Ambientale - Lo Monaco 

Adele

Responsabile del procedimento Lo Monaco Adele

Questo giorno  15/07/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020; 

VISTI:

• il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, che consente di affidare servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

PREMESSO:

• che Arpae è in possesso di una flotta di droni tra cui 4 MAVIC 2 ENTERPRISE ADVANCED e 1

MATRICE 350 RTK dotato di LIDAR 1;

• che Arpae è partner del progetto OPERANDUM il cui obiettivo è promuovere l’applicazione di

soluzioni ispirate e supportate dalla natura che offrano vantaggi ambientali, sociali ed economici

e aiutino a costruire la resilienza introducendo elementi naturali nelle città e nei paesaggi;

• che, nell’ambito di tale progetto, si è avviata la ricostruzione delle dune costiere dell’Emilia-

Romagna, con la realizzazione della duna artificiale a Lido di Volano;

• che, al  fine di monitorare lo stato di mantenimento della duna artificiale a Lido di Volano e

dell’accrescimento della vegetazione è necessario effettuare specifici rilievi con Droni dotati di

LIDAR e in particolare con il drone DJI Matrice 350 RTK;

• che l’Earth Observation dell’Unità Cartografia e Gis del Servizio Indirizzi tecnici e Reporting

ambientale di Arpae ha la necessità di acquisire un software utile per le elaborazioni dei dati

Pag 2 di 6



acquisiti dalla propria flotta di droni e, in particolare, dei dati del LIDAR installato sul drone DJI

Matrice 350 RTK;

• che, a seguito di istruttoria tecnica, è stato individuato il  prodotto “licenza annuale DJI PRO

OVERSEAS”, come quello rispondente alle esigenze dell’Agenzia, che presenta un costo di euro

1.090,00 oltre ad IVA 22%;

CONSIDERATO: 

• che  l’acquisizione  del  prodotto  è  funzionale  alla  realizzazione  del  progetto  “attività  di

caratterizzazione  dei  sedimenti  e  attività  di  monitoraggio  morfologico,  sedimentologico  e

ambientale  nell’ambito  dell’intervento  4S2B705  -  comuni  vari  -  mitigazione  del  rischio  da

ingressione  marina  e  da  erosione  costiera  –  messa  in  sicurezza  di  tratti  critici  del  litorale

dell’Emilia-Romagna - Progettone 4”;

• che,  pertanto,  il  Servizio  Indirizzi  tecnici  e  reporting  ambientale  ha  presentato  la  richiesta

d’acquisto  n.  21  del  06/06/2024  per  procedere  all’affidamento  della  fornitura  della  licenza

annuale DJI PRO OVERSEAS, nella quale è stata individuata l’ing. Adele Lo Monaco quale

Responsabile Unica del Progetto (RUP); 

VERIFICATO:

• che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  c.  1  della  legge  n.  488/1999,  né

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto il

bene  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno

dell’amministrazione;

• che, a seguito di istruttoria effettuata dalla RUP sul portale acquisti in rete del mercato elettronico

di Consip Spa, è stato individuato a catalogo il prodotto necessario, commercializzato dalla ditta

Drone Emotions Srl, con sede in Via Pedonale Isarco, 5, Albiate (MB), CF/P.IVA 08844430960;

• che, come chiarito dalla ditta con PG/24/0127871, agli atti, il prodotto “licenza annuale DJI PRO

OVERSEAS” - codice articolo produttore SGGFHTY67FF - è comprensivo di 1 ora di supporto

telefonico e/o webinar per l’installazione e la spiegazione generale di utilizzo;

• che,  pertanto,  sulla  base del  rapporto qualità/prezzo,  è  stato proposto l’acquisto della  licenza

annuale  DJI  PRO OVERSEAS dal  fornitore  Drone Emotions  Srl,  con sede in  Via  Pedonale

Isarco,  5,  Albiate  (MB),  CF/P.IVA 08844430960,  come da scheda prodotto e  dai  chiarimenti

pervenuti con PG/24/0127871, acquisiti agli atti;

• che l’affidamento suddetto è effettuato nel rispetto del principio di rotazione;

• che i  ricavi  del  progetto  coprono interamenti  i  costi  necessari  alla  realizzazione dello  stesso

(22PR4-DIRTE);

DATO ATTO:

Pag 3 di 6



• che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B271FD00FF; 

• che il Codice Unico Progetto (CUP) relativo al citato progetto è E31B21004160002;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che i suddetti rischi non sono stati riscontrati, pertanto

non è stato necessario provvedere alla redazione del documento informativo e DUVRI ai sensi

dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008 e, conseguentemente, non sono previsti oneri per la sicurezza; 

• che il costo della licenza annuale DJI PRO OVERSEAS di euro 1.090,00 oltre ad IVA 22% è

ritenuto congruo dalla RUP;

• che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, la cui veridicità potrà essere oggetto di verifica, anche a campione;

• che  sono  stati  effettuati  i  controlli  spettanti  all’Amministrazione  mediante  l’acquisizione  del

DURC on line e sul portale ANAC, risultati tutti regolari;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di affidare, mediante ordine diretto sul Mercato elettronico di Consip, ai sensi dell’art. 50, comma

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di una licenza annuale DJI PRO OVERSEA”, codice

articolo  produttore  SGGFHTY67FF,  (CIG:  B271FD00FF  -  CUP  E31B21004160002)

all’operatore economico Drone Emotions Srl, con sede in Via Pedonale Isarco, 5, Albiate (MB),

CF/P.IVA 08844430960,  alle  condizioni  stabilite  dal  MEPA ed ulteriormente specificate dalla

ditta  con PG/24/0127871,  agli  atti,  per  l’importo di  euro 1.090.00 (oltre  a  IVA 22%),  pari  a

complessivi euro 1329,80, come da scheda prodotto, agli atti;

SU PROPOSTA:

• dell’ing. Adele Lo Monaco, Responsabile del Servizio Indirizzi tecnici e reporting ambientale, la

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del

presente provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

• che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stata individuata quale Responsabile Unica del

Progetto la stessa Ing. Adele Lo Monaco;

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dalla  dott.ssa  Olivia  Casanova

Responsabile  Unità  Amministrazione  Direzione  Tecnica  e  Struttura  Ambiente  Prevenzione

Salute;

Pag 4 di 6



DETERMINA 

1. di affidare, per tutto quanto in premessa esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.

Lgs.  n.  36/2023,  la  fornitura  di  una  licenza  annuale  DJI  PRO  OVERSEA,  codice  articolo

produttore SGGFHTY67FF, (CIG: B271FD00FF - CUP E31B21004160002) alla ditta Drone

Emotions  Srl,  con  sede  in  Via  Pedonale  Isarco,  5,  Albiate  (MB),  CF/P.IVA 08844430960,

mediante ordine diretto (ODA n. 7964698) sul Mepa Consip, alle condizioni stabilite dal Mepa e

meglio specificate dalla ditta con PG/24/0127871, agli atti, per l’importo di euro 1.090.00 (oltre

a IVA 22%), pari a complessivi euro 1.329,80, come da scheda prodotto, agli atti;

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a

firma del Direttore Tecnico, quale Punto Ordinante;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

4. di dare atto che alla Responsabile unica del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di

cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (in particolare nell’Allegato 1.2 “Attività del RUP”), e che

alla  stessa  sono  demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del

contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura, pari a euro 1.329,80 (IVA inclusa), relativo

al presente provvedimento, avente natura di servizi appaltati esternamente (SERAP-SEVAR), è a

carico dell’esercizio 2024 per euro 554 e dell’esercizio 2025 per euro 775,80 ed è compreso nel

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto 22PR4

- DIRTE;

6. di dare atto che si  procederà all’assolvimento degli  obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente,  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  28  del  D.Lgs.  n.

36/2023.

IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 571   del   15/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Affidamento,  attraverso  ODA  sul  mepa  Consip,

della  fornitura  di  una  licenza  annuale  DJI  PRO  OVERSEAS.  CIG

B271FD00FF CUP E31B21004160002

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/07/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-07-15T19:25:53+0200
	Eriberto de' Munari




